

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 01 năm 2021

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH RIÊNG CÔNG TY MẸ
QUÝ I NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2020-2021**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh riêng Công ty mẹ Quý I NĐTC 2020-2021 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý I NĐTC 2020-2021 (từ 01/10/2020 đến 31/12/2020)	Quý I NĐTC 2019-2020 (từ 01/10/2019 đến 31/12/2019)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối (5)=(3)-(4)	Tương đối (6)=(5)/(4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	15.295.159.741.243	11.466.320.766.806	3.828.838.974.437	33%
2	Giá vốn hàng bán	14.345.733.102.817	10.841.802.945.175	3.503.930.157.642	32%
3	Lợi nhuận gộp	949.426.638.426	624.517.821.631	324.908.816.795	52%
4	Doanh thu tài chính	18.539.155.917	11.423.949.532	7.115.206.385	62%
5	Chi phí tài chính	70.772.696.666	95.156.710.103	(24.384.013.437)	-26%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>39.863.901.892</i>	<i>80.132.424.736</i>	<i>(40.268.522.844)</i>	<i>-50%</i>
6	Chi phí bán hàng	501.687.266.055	362.789.248.581	138.898.017.474	38%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	65.961.551.543	69.382.745.758	(3.421.194.215)	-5%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	329.544.280.079	108.613.066.721	220.931.213.358	203%
9	Thu nhập khác	2.207.565.781	4.783.090.013	(2.575.524.232)	-54%
10	Chi phí khác	50.892.114	183.454.533	(132.562.419)	-72%
11	Lợi nhuận khác	2.156.673.667	4.599.635.480	(2.442.961.813)	-53%
12	Lợi nhuận trước thuế	331.700.953.746	113.212.702.201	218.488.251.545	193%
13	Thuế TNDN hiện hành	74.319.369.351	31.294.747.961	43.024.621.390	137%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(3.428.407.392)	(7.564.480.453)	4.136.073.061	-
15	Lợi nhuận sau thuế	260.809.991.787	89.482.434.693	171.327.557.094	191%

Trong Quý I NĐTC 2020-2021, lợi nhuận sau thuế riêng Công ty mẹ đạt 261 tỷ đồng, tăng 171 tỷ đồng, tương ứng tăng 191% so với cùng kỳ NĐTC 2019-2020. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 221 tỷ đồng. Trong đó:

- Các khoản làm tăng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:
 - + Doanh thu thuần tăng 3.829 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 325 tỷ đồng.
 - + Chi phí tài chính giảm 24 tỷ đồng do dư nợ vay và lãi suất vay giảm.
 - + Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 3,4 tỷ đồng.

- Khoản làm giảm lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:

+ Chi phí bán hàng tăng 139 tỷ đồng do chi phí xuất khẩu, chi phí vận chuyển tăng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

TỔNG GIÁM ĐỐC

TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư

